
  
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ 

АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ПОСЕЛОК 

ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

    ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

    «29» мая 2023 года                                                                           № 495 

 

О создании консультативного Совета при Главе ЗАТО Видяево  

по вопросам межнациональных отношений  

 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012 № 

1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года», постановлением Правительства Мурманской 

области от 21.03.2022 №194-ПП «О плане мероприятий по реализацию в 2022-

2025 годах стратегии государственной национальной политики Российской 

Федерации на период до 2025 года в Мурманской области», 

 

п о с т а н о в л я ю: 

 

1. Создать консультативный Совет при Главе ЗАТО Видяево по вопросам 

межнациональных отношений (далее - Совет). 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о Совете. 

2.2. Состав Совета. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после официального 

опубликования в газете «Вестник Видяево» и подлежит размещению на 

официальном сайте органов местного самоуправления ЗАТО Видяево. 

4. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 

  

 

Глава ЗАТО Видяево                                                                                     С.В. Богза 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Утверждено 

 постановлением Администрации ЗАТО Видяево  

от 29 мая 2023 года № 495 

 

Положение 

О консультативном Совете при Главе ЗАТО Видяево по вопросам 

межнациональных отношений (далее - Совет) 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Совет является совещательным органом при Главе ЗАТО Видяево, 

образованным в целях разработки и осуществления мер, направленных на 

укрепление межнационального согласия, поддержку и развитие культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории ЗАТО Видяево 

Принятые им решения носят рекомендательный характер и учитываются в 

практической деятельности органов государственной власти, местного 

самоуправления, правоохранительных органов муниципального образования. 

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией РФ, 

федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и 

распоряжениями Президента Российской Федерации, распоряжениями и 

постановлениями Правительства Российской Федерации, законами и 

постановлениями Мурманской области, Уставом ЗАТО Видяево, 

муниципальными правовыми актами органов местного самоуправления ЗАТО 

Видяево, а также настоящим Положением. 

1.3. Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. 

 

2. Задачи Совета 

 

Основными задачами Совета являются: 

2.1. Содействие в определении основных направлений деятельности 

Администрации ЗАТО Видяево в сфере национально-культурных, 

межнациональных и межконфессиональных отношений. 

2.2. Анализ конфликтных ситуаций в сфере межнациональных отношений 

на территории ЗАТО Видяево. 

2.3. Прогнозирование и профилактика конфликтных ситуаций в сфере 

межнациональных отношений. 

2.4. Обеспечение оперативного обмена информацией между членами Совета 

по проблемам межнациональных отношений. 

2.5. Подготовка рекомендаций для органов местного самоуправления ЗАТО 

Видяево  и правоохранительных органов в целях обеспечения этнополитической 

стабильности, гражданского мира и общественного спокойствия в ЗАТО Видяево. 

2.6. Содействие возрождению и развитию культуры, традиций, обычаев и 

родного языка народов, населяющих муниципальное образование. 

 

3. Совет имеет право 



3.1. Взаимодействовать с представителями государственных и 

муниципальных органов, общественных объединений, руководителями 

организаций и предприятий, расположенных на территории ЗАТО Видяево по 

этическим проблемам. 

3.2. Организовывать и проводить методическую, разъяснительную, 

профилактическую и пропагандистскую работу среди населения ЗАТО Видяево в 

целях сохранения общественного спокойствия, либо участвовать в подобных 

мероприятиях, проводимых государственными и общественными организациями. 

3.3. Взаимодействовать со средствами массовой информации в освещении 

проблем в сфере межнациональных отношений. 

3.4. Осуществлять иные действия в соответствии с целями и задачами 

деятельности Совета, не противоречащими федеральному и краевому 

законодательству. 

 

4. Организация работы Совета 

 

4.1. Основной формой работы Совета являются Заседания. Заседания 

ведутся председателем или заместителем председателя Совета. 

4.2. Совет проводит заседания по мере необходимости, но не реже одного 

раза в полгода. Совет правомочен принимать решения, если в заседании 

участвуют не менее половины его членов. 

4.3. Решение Совета вырабатывается путем согласования точек зрения и 

считается принятым, если за него проголосовали большинство членов Совета. 

Результаты голосования и решения Совета фиксируются в протоколе заседания 

Совета. При наличии у члена Совета особого мнения, оно тоже заносится в 

протокол. 

 Для организации работы Совет назначается ответственный секретарь, 

который: 

1) готовит полный пакет необходимых документов к заседанию Совета, 

несет ответственность за качество протокольного оформления; 

2) обеспечивает присутствие на заседании членов Совета, ведет протокол 

заседания Совета. Протоколы, документация хранится у секретаря.   

3) исполняет поручения председателя Совета в рамках своей компетенции. 

4.4. Состав Совета утверждается постановлением Администрации ЗАТО 

Видяево. 

4.5. Внеочередное заседание Совета может быть проведено по инициативе 

председателя или заместителя председателя Совета. 

4.6. Решения Совета оформляются протоколом и хранятся у секретаря 

Совета. 

4.7. Совет может создавать согласительные комиссии с привлечением 

представителей национально-культурных общественных объединений, 

религиозных деятелей, работников культуры и образования для участия в 

решении проблем в сфере межнациональных отношений. 

 

 



Утвержден 

 постановлением Администрации ЗАТО Видяево  

от ___ мая 2023 года № _____ 
 

Состав консультативного Совета при Главе ЗАТО Видяево 

по вопросам межнациональных отношений 

 

Председатель Совета - Богза Сергей Васильевич, Глава ЗАТО Видяево 

 

Заместитель 

председателя Совета 

- Патраманская Ольга Вячеславовна, начальник отдела 

образования, культуры, спорта и молодежной политики 

администрации ЗАТО Видяево (либо лицо ее 

замещающее) 

Секретарь комиссии  - Озерова Екатерина Аязовна, главный специалист 

отдела образования, культуры, спорта и молодежной 

политики администрации ЗАТО Видяево (либо лицо ее 

замещающее) 

Члены комиссии: - Нечаева Анна Сергеевна, начальник отдела 

организационно-правовой работы администрации ЗАТО 

Видяево (либо лицо ее замещающее) 

 - Бочкарева Светлана Викторовна, советник директора 

по воспитанию МБОУ ЗАТО Видяево «Средняя 

общеобразовательная школа №1» (либо лицо ее 

замещающее) 

 - Филиппова Светлана Васильевна, социальный педагог 

МБДОУ ЗАТО Видяево «Детский сад №1 «Солнышко» 

(либо лицо ее замещающее) 

 - Конева Елена Васильевна, социальный педагог 

МБДОУ ЗАТО Видяево «Детский сад № 2 «Ёлочка» 

(либо лицо ее замещающее) 

 - Бугайчук Александр Евгеньевич, председатель Совета 

депутатов ЗАТО Видяево (по согласованию) 

 - Волков Кирилл Валерьевич, начальник ОМВД России  

по ЗАТО п. Видяево,  подполковник полиции (по 

согласованию), либо лицо его замещающее 

 - Сащук Алексей Валерьевич, заместитель командира в/ч 

20958 по военно-политической работе (по 

согласованию), либо лицо его замещающее 

- Горягин Николай Александрович, начальник в/ч 90117 

(по согласованию), либо лицо его замещающее 

 

  

 


